ПРОТОКОЛ

заседания Управляющего совета

МАОУ СОШ №8

20 апреля 2024                                                                                                             № 9

Присутствуют: члены Управляющего совета – 16 человек

Повестка дня:

1. Согласование ООП НОО для 2 – 4-х классов, ООП ООО для 5 – 9-х классов, ООП СОО

для 10 – 11-х классов – в части, формируемой участниками образовательных отношений

        По первому вопросу слушали Пашкову М.А. С 1 сентября 2024 г. в школах будут

введены федеральные рабочие программы по учебному предмету "Основы безопасности и

защиты Родины". Определено их содержание.

Актуализированы федеральные рабочие программы по предметам "Литература" и

"География" (в связи с изменившейся геополитической обстановкой).

Вводится учебный курс "История нашего края" и исключается предметная область

"Основы духовно-нравственной культуры народов России" и соответствующий учебный

предмет, курс «Введение в новейшую историю России».

Уточняются рабочие программы по учебному предмету "Обществознание" на уровнях

основного общего и среднего общего образования.

В программе учебного предмета "Физическая культура" расширено количество

модулей по отдельным видам спорта.

Изменения по учебным предметам "История" и "Обществознание" вступают в силу с 1

сентября 2025 г. и применяются при приеме на обучение по программам основного и

среднего общего образования с 2025/26 учебного года.

Тарифицируются 5 часов внеурочной деятельности – финансирование  из краевых

субвенций

1 «Разговоры о важном»

По понедельникам  в  1-11 классах

2 «Россия – мои горизонты»

 По четвергам в 6-11 классах

3 Спортивной направленности

(третий час физической культуры) 1-11 классы по выбору ОУ

4   курсы, занятия патриотической, гражданско-патриотической, военно-

патриотической, краеведческой, историко-культурной направленности;

  курсы, занятия духовно-нравственной направленности по религиозным

культурам народов России, основам духовно-нравственной культуры
5

 народов России, духовно-историческому краеведению;

  курсы, занятия познавательной, научной, исследовательской,

просветительской направленности;

  курсы, занятия экологической, природоохранной направленности;

  курсы, занятия в области искусств, художественного творчества разных

видов и жанров;

  курсы, занятия туристско-краеведческой направленности;

  курсы, занятия оздоровительной и спортивной направленности.

 Часть, формируемая участниками образовательных отношений в 1-4 классах

факультатив «Занимательная математика» 1-3 классы – 1 час, 4 класс – 0 часов.

Курсы внеурочной деятельности (1-4):

Название курса Классы

Разговоры о важном 1-4

Здорово быть здоровым  1-4

Читаю в поисках смысла  1

Рукотворный мир «Природа и творчество» 1

Функциональная грамотность 1-4

Орлята России 2,3

В мире с профессий  4

5-9-е классы:

5-е 6-е 7-е 8-е 9-е

Часть, формируемая

участниками образовательных

отношений

2 1 2 2 1

Факультативы 5-6 классы:

-по русскому языку – 5,6

-по математике – 5,6

Углубленное изучение предметов 7-9 классы:

-алгебра, геометрия – 7,8

-информатика – 7,8

-биология – 7,8

-физика – 7,8

-химия – 8,9

Факультативы:

-Психология - 9

Курсы внеурочной деятельности (5-9):

Название курса Классы

Разговоры о важном 5-9

Проектная мастерская 5-6

Функциональная грамотность 5-9

Россия – мои горизонты 6-9

Футбол в школе 5-8

ГТО 9

Создаем свой проект 9

В 6-х классах – курс «Занимательная физика»

В 5-7-х классах – курс по определению склонностей и предпочтений обучающихся

В 7-х классах – курс «Занимательная химия»

10-11-е классы:

Курсы по выбору:

 -по математике,

-по русскому языку,

-по химии,

-по биологии,

-по физике,

-по информатике,

-по истории,

-по обществознанию,

-по иностранному языку,

-черчение

 Среднее общее образование 10-11 кллассы:

-индивидуальный проект;

-финансовая грамотность;

-ГТО

 Решение:

1. Согласовать ООП НОО для 2 – 4-х классов, ООП ООО для 5 – 9-х классов, ООП

СОО для 10 – 11-х классов – в части, формируемой участниками образовательных

отношений